<sup>2</sup> 5TI.5.5c: [U]numquodque dicitur bonum, in quantum est perfectum, sic enim est appetibile, ut supra dictum est. Perfectum autem dicitur, cui nihil deest secundum modum suae perfectionis. Cum autem unumquodque sit id quod est, per suam formam; forma autem praesupponit quaedam, et quaedam ad ipsam ex necessitate consequuntur; ad hoc quod aliquid sit perfectum et bonum, necesse est quod formam habeat, et ea quae praeexiguntur ad eam, et ea quae consequuntur ad ipsam. Praeexigitur autem ad formam determinatio sive commensuratio principiorum, seu materialium, seu efficientium ipsam, et hoc significatur per modum, unde dicitur quod mensura modum praefigit. Ipsa autem

Aquinas utilizes this doctrine in 57II-II. 81.2 to explain that religion is a virtue. There, he argues that religion is a virtue whose good lies in the genus of “order.”

As stated above (5711-11.58.3; 57I-II.55.3 & 4) “a virtue is that which makes its possessor good, and his act good likewise.” Hence we must say that every good act belongs to a virtue. Now it is evident that to render anyone his due has the aspect of good, since by rendering someone his due, one is also placed in a suitable relation to him as though “fittingly ordered to” him. Now, order comes under the aspect of good, just as mode and species, according to Augustine (*De natura boni* 3). Since then it belongs to religion to pay due honor to someone, namely, to God, it is evident that religion is a virtue.

This explanation is very revealing. Religion is good because it places humans in a suitable order with respect to God.<sup>4</sup> Thus, the good of religion transcends a person’s intrinsic perfection, that is, the perfection that depends on his or her having the adequate matter and form (“mode” and “species”). In other words, the acts of religion are good, not because they perfect humans intrinsically, but because through them humans acquire a

forma significatur per speciem, quia per formam unumquodque in specie constituitur. Et propter hoc dicitur quod numerus speciem praebet, quia definitiones significantes speciem sunt sicut numeri, secundum philosophum in VIII Metaphys.; sicut enim unitas addita vel subtracta variat speciem numeri, ita in definitionibus differentia apposita vel subtracta. Ad formam autem consequitur inclinatio ad finem, aut ad actionem, aut ad aliquid huiusmodi, quia unumquodque, in quantum est actu, agit, et tendit in id quod sibi convenit secundum suam formam. Et hoc pertinet ad pondus et ordinem. Unde ratio boni, secundum quod consistit in perfectione, consistit etiam in modo, specie et ordine.

<sup>3</sup> 57 II-II.81 ,2c: [S]icut supra dictum est, *virtus est quae bonum facit habentem et opus eius bonum reddit*. Et ideo necesse est dicere omnem actum bonum ad virtutem pertinere. Manifestum est autem quod reddere debitum alicui habet rationem boni, quia per hoc quod aliquis alteri debitum reddit, etiam constituitur in proportione convenienti respectu ipsius, quasi convenienter ordinatus ad ipsum; ordo autem ad rationem boni pertinet, sicut et modus et species, ut per Augustinum patet, in libro de natura boni. Cum igitur ad religionem pertineat reddere honorem debitum alicui, scilicet Deo, manifestum est quod religio virtus est.

<sup>4</sup> Cf. *ST* II-II.81.1: [R]eligio proprie importat ordinem ad Deum.

suitable order in relation to God. That is to say, through religion, humans give to God honor and reverence, which are his due, and—as the text above reads—“by rendering someone his due, one is also placed in a suitable relation to him as though fittingly ordered to him.” This idea of someone’s being ordered to God is particularly reminiscent of the text of OTII-II.81 7c, where Aquinas speaks of the finality of the exterior acts of religion. It is worthwhile to quote it again in full:

[W]e show reverence and honor to God, not on account of [God] himself, who is in himself full of glory, and to whom nothing can be added by a creature, but on account of ourselves; because, that is, through the fact that we revere and honor God, our mind is subjected to him—and its perfection consists in this; for any thing is perfected through the fact that it is subjected to its superior, just as the body through the fact that it is vivified by the soul, and air through the fact that it is illumined by the Sun. Now the human mind, in order to be united to God, needs to be guided by the sensible things, since “invisible things ... are clearly seen, being understood by the things that are made,” as the Apostle says (Romans 1:20). Hence in divine *cultus* it is necessary to make use of corporeal things, that man’s mind may be aroused thereby, as by signs, to the spiritual acts by means of which he is united to God. Therefore, religion has certain interior acts that are, as it were, primary and pertaining *per se* to religion and external acts that are, as it were, secondary, and ordered to the interior acts.<sup>5</sup>

5 OTII-n.81.7c: Deo reverentiam et honorem exhibemus non propter ipsum, qui in seipso est gloria plenus, cui nihil a creatura adiici potest, sed propter nos, quia videlicet per hoc quod Deum reveremur et honoramus, mens nostra ei subiicitur, et in hoc eius perfectio consistit; quaelibet enim res perficitur per hoc quod subditur suo superiori, sicut corpus per hoc quod vivificatur ab anima, et aer per hoc quod illuminatur a sole. Mens autem humana indiget ad hoc quod coniungatur Deo, sensibilibus manuductione, quia invisibilia per ea quae facta sunt, intellecta, conspiciuntur, ut apostolus dicit, ad Rom. Et ideo in divino cultu necesse est aliquibus corporalibus uti, ut eis, quasi signis quibusdam, mens hominis excitetur ad spirituales actus, quibus Deo coniungitur. Et ideo religio habet quidem interiores actus quasi principales et per se ad religionem pertinentes, exteriores vero actus quasi secundarios, et ad interiores actus ordinatos.